
EXCMA. DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE VALLADOLID 

SECRETARIA GENERAL 

Referencia: Asistencia y Cooperación a Municipios. Expediente n.°: 24/23. 
NÚMERO EN EL ORDEN DEL DÍA: 11. 
SESIÓN ORDINARIA DEL PLENO DE 27 DE OCTUBRE DE 2023. 
ACUERDO N.° 196/23. 

Carmen Lucas Lucas, Secretaria General de esta Diputacion Provincial, CERTIFICO: 
Que según consta en el borrador del acta correspondiente, pendiente de aprobación en la 
siguiente sesión y a reserva de los términos que resulten de la aprobación de la misma, el Pleno 
en la sesión citada adoptó, entre otros, el siguiente acuerdo: 
RESOLUCIÓN DE LA CONVOCATORIA PÚBLICA PARA LA CONCESIÓN DE 
SUBVENCIONES_A LAS ENTIDADES LOCALES DE LA PROVINCIA DE 
VALLADOLID PARA LA FINANCIACIÓN DE OBRAS DE BAJO COSTE 
ECONÓMICO DESTINADAS A GARANTIZAR EL ABASTECIMIENTO DE AGUA 
A _LOS NÚCLEOS DE POBLACIÓN DE LA PROVINCIA, BAJO CUALQUIER 
SITUACIÓN SOBREVENIDA, EJERCICIO 2023. 

Se da cuenta del asunto en la forma establecida en el artículo 62.2 del Reglamento 
Orgánico. No se produce debate, por lo que la Presidencia, de acuerdo en lo previsto en el 
artículo 70.2 del Reglamento Orgánico, lo somete directamente a votación ordinaria y, visto el 
expediente de referencia y el informe de la Jefa del Servicio de Cooperación fiscalizado por la 
Intervención, de conformidad con el dictamen de la Comisión de Asistencia y Cooperación a 
Municipios y por unanimidad el Pleno ACUERDA: 

1*.- Conceder, en la cuantía y para las finalidades recogidas en la propuesta de la 
Diputada Delegada del Área de Asistencia y Cooperación a Municipios las subvenciones para 
costear las pequeñas actuaciones realizadas por los Ayuntamientos para resolver problemas de 
abastecimiento de agua conforme a la propuesta que forma parte del expediente como Anexo L 
que comienza por el municipio de Benafarces y termina con el municipio de La Zarza, 
ascendiendo el total de referidas subvenciones a 93.256,96 euros. 

2°.- Desestimar las siguientes solicitudes por considerar que no responden al objeto de 
la convocatoria: 

e Aldeamayor de San Martin: solicita subvención para instalación de extractor 
en depósito que no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de la 
convocatoria. 

e Boecillo: solicita subvención para obras de captación de riego y abastecimiento 
en C/ Bodegas, San José y Paseo León Felipe que no es objeto de subvención 
conforme a la Base 1* de la convocatoria. 

e Ceinos de Campos: solicita subvención para digitalización del servicio de 
medición de agua de consumos que no es objeto de subvención conforme a la 
Base 1* de la convocatoria. 

e Cistérniga: presenta factura de reparación de bombas del depósito de agua que 
abastece al polígono industrial de la Mora, que no es objeto de esta 
convocatoria dado que el uso es principalmente industrial, siendo el consumo 
humano previsiblemente mínimo. 

e Cuenca de Campos: solicita subvención para cambio boca de riego, OCA 
piscina y alumbrado que no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de 
la convocatoria. 

e Fresno el Viejo: solicita subvención para adaptación eléctrica en el depósito de 
agua para funcionamiento con energía fotovoltaica, que no es objeto de 
subvención conforme a la Base 1* de la convocatoria. 

e Moral de la Reina: solicita subvención para desatasco tubería general y bomba 
pozo de aguas fecales que no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de 
la convocatoria.  



+ Peñafiel: solicita subvención para sistemas de telecontrol mínimo del servicio 

de abastecimiento, que no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de la 

convocatoria. 

e Pozuelo de la Orden: solicita subvención para reparación de fugas calles que 

no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de la convocatoria. 

+ Ramiro: solicita subvención para escaleras depósito y trabajos en fuente plaza 

que no es objeto de subvención conforme a la Base 1* de la convocatoria. 

e San Vicente del Palacio: solicita subvención para sustitución bocas de riego y 

contadores en mal estado que no es objeto de subvención conforme a la Base 

1? de la convocatoria. 

e Villanueva de Duero: presenta facturas de reparación de fugas tuberías de 

abastecimiento de agua que no son objeto de subvención en esta convocatoria 

(Base 1”). 

e Viloria: solicita subvención para la telegestión del abastecimiento de agua 

(control desinfección y optimización de consumos de agua), que no es objeto 

de subvención conforme a la Base 1* de la convocatoria. 

30.- Desestimar la solicitud presentada por el Ayuntamiento de Nueva Villa de las Torres 

al no haber presentado la factura y la solicitud de Valoria la Buena al haberse presentado fuera 

de plazo (12 de septiembre de 2023). 

4°.- Considerar que no es objeto de subvención en cuanto a las peticiones formulada: 

por el Ayuntamiento de Castrodeza la factura de video de inspección de perforación; por el 

Ayuntamiento de Piñel de Abajo la factura de sustitución caja de bornas de conexión de la 

bomba de sondeo; y por el Ayuntamiento de Quintanilla de Onésimo la factura de prestación 

de servicio para localizador de fugas. 

(Referencia: Expediente: 24/23.- Acuerdo n.* 196/23). 

Valladolid, 6 de noviembre de 2023. 
XA'SECRETARIA GENERAL, 

Jos        

CÚMPLASE LO ACORDADO. 
Valladolid, 6 dq noviembre de 2023. 

EL PRESIDENTE, 

Fdo.: Cotado [scar Ordéfiez.



  

Diputación de Valladolid 
Área de Asistencia y 

ANEXO | 

2" CONCESION DE SUBVENCIONES PARA FINANCIAR OBRAS DE BAJO COSTE DESTINADAS 

A RESOLVER PROBLEMAS URGENTES DE ABASTECIMIENTO DE AGUA 2023 
  

PRESUPUESTO 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

    
      

MUNICIPIO OBRA APROBADO. | CONCESIÓN 

Benafarces Reparación bomba impulsión 3.634,84 2.907,87 

Castrodeza Instalación Bomba 7.972,69 6.378,15 

Castromonte Reparación Bombas 5.742,93 4.594,34 

Curiel de Duero Equipo Desnitrificador 19.255,21 12.000,00 

Fuente el Sol Repar. Grupo Presión 3.173,01 2.538,41 

Monasterio de Vega Bomba agua 3.644,31 2.915,45 

Moraleja de las Panaderas |Bomba Depósito 2.995,14 2.396,11 

Olivares de Duero Reparación bomba GRUNDFOS 447,62 358,10 

Pedrosa del Rey Sustitución cuadros eléctricos sondeo 15.469,85 12.000,00 

Piñel de Abajo Sustitución bomba sondeo, sustitución cableado 10.627,34 8.501,87 

Pollos Repar. Bomba 4.210,80 3.368,64 

Quintanilla de Onésimo Repar. Bomba y tuberia captación 3.738,26 2.990,61 

San Román de Hornija Reparación cuadro electrico bomba 6.464,10 5.171,28 

Santa Eufemia del Arroyo |Repar. Depósito 10.164,00 8.131,20 

io Ae de Bomba sumergida 4.452,80 3.562,24 

Traspinedo Repar. Aljibe de captación 6.157,25 4.925,80 

Urones de Castroponce Repar. Equipos captación 2.097,15 1.677,72 

Valdestillas Repar. Depósito y Bomba 2.425,58 1.940,46 

Velascálvaro Reparación deposito 1.681,86 1.345,49 

Villavaquerín de Cerrato Sustitución bomba presión y dosificador de cloro 3.751,00 3.000,80 

La Zarza Bomba presión 3.190,53 2.552,42 

Totales 121.296,27 93.256,96       

 


